
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019072600045

45

Nº 143, sexta-feira, 26 de julho de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

Autorizar o afastamento da servidora MAURICEIA CASSOL, Professora do
Magistério Superior, no período de 14/08 a 24/08/2019, trânsito incluído, para participar
do "31º Congresso Mundial da IALP (Associação Internacional de Logopedia e Fo n i a t r i a ) "
em Taipei, Taiwan, com ônus UFCSPA (Processo SEI nº 23103.101158/2019-61).

Autorizar o afastamento da servidora HELENA MARIA TANNHAUSER BARROS,
Professora do Magistério Superior, no período de 31/08 a 06/09/2019, trânsito incluído,
para participar da "4a REUNIÃO ANUAL ICUDDR" em Cusco, Peru, com ônus limitado
(Processo SEI nº 23103.101161/2019-85).

LUCIA CAMPOS PELLANDA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
PORTARIAS DE 25 DE JULHO DE 2019

A PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO E CULTURA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no exercício do cargo de Reitor, no uso das atribuições
legais conferidas pela Portaria n.º 754, de 14 de setembro de 2017, da Reitora da UFGD,
publicada no DOU n.º 178, de 15 de setembro de 2017, pela Portaria n.º 619, de 02 de
julho de 2015, do Reitor em exercício da UFGD, e considerando o art. 35, inciso I, da Lei
n.º 8.112 de 11 de dezembro de 1990, com a redação dada pela Lei n.º 9.527 de 10 de
dezembro de 1997, resolve:

Nº 775 - Dispensar a partir de 24 de julho de 2019 o servidor THIAGO AUGUSTO SILVA
REIS, Matrícula/SIAPE n.º 1564775, Assistente em Administração, da Função Gratificada
(FG-1), de Chefe da Divisão de Governança e Planejamento de Tecnologia da Informação -
CO I N / R e i t o r i a .

A PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO E CULTURA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no exercício do cargo de Reitor, no uso das atribuições
legais conferidas pela Portaria n.º 754, de 14 de setembro de 2017, da Reitora da UFGD,
publicada no DOU n.º 178, de 15 de setembro de 2017, pela Portaria n.º 619, de 02 de
julho de 2015, do Reitor em exercício da UFGD, e nos termos do art. 9º, inciso II, da Lei
n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com redação dada pela Lei n.º 9.527, de 10 de
dezembro de 1997, resolve:

Nº 776 - Art. 1º - Designar o servidor LUIZ FERNANDO STOPA ARCENIO, Matrícula/ SIAPE
n.º 3496646, Analista de Tecnologia da Informação, para exercer a Função Gratificada (FG-
1), de Chefe da Divisão de Governança e Planejamento de Tecnologia da Informação -
CO I N / R e i t o r i a .

Art. 2º - Convalidar os atos praticados pelo Chefe da Divisão, desde 24 de julho de 2019.

JOSIANE FUJISAWA FILUS DE FREITAS

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria n.º 772 de 24/07/2019, da Reitora Pro Tempore da UFGD, publicada
no DOU n.º 142 de 25/07/2019, Seção 2, página 35, onde se lê "Conceder aposentadoria
especial voluntária" leia-se "conceder aposentadoria especial voluntária a partir de
27/10/2016".

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA Nº 380, DE 19 DE JULHO DE 2019

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições
legais, estatutárias e regimentais, considerando o disposto nos artigos 215, 216, 217 (Inc. I,
alínea "b, item 6"), 218, 222 e 225 da Lei Nº 8.112, de 11.12.90 e artigos 2º e 5º da Lei Nº
10.887, de 21.06.2004, e face o contido no processo nº 23115.020631/2019-71, resolve:

Conceder pensão por morte de natureza vitalícia a MARIA DA GRAÇA SOUSA
CASSAS DE LIMA, CPF 404.406.483-00, tendo como instituidor(a) o(a) ex-servidor(a)
ANTONIO JOSE CASSAS DE LIMA, CPF 012.339.203-91, matrícula SIAPE nº 405868,
PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, classe Classe C - Adjunto, nível 004, falecido(a) em
05/06/2019

NAIR PORTELA SILVA COUTINHO

PORTARIA Nº 386, DE 23 DE JULHO DE 2019

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, no uso de suas
atribuições legais, estatutárias e regimentais, e em face ao contido no processo n°
23115.020170/2019-37, resolve:

Tornar sem efeito a Portaria nº 327/2019-GAB/REIT, publicada no DOU n° 116,
de 18/06/2019, página 49, seção 2, que trata da nomeação, em caráter efetivo, de DIEGO
DE ARAUJO SANTOS, aprovado em concurso público para o cargo de Assistente em
Administração, em razão de não comparecer no prazo legal para posse.

NAIR PORTELA SILVA COUTINHO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO
PORTARIA Nº 550, DE 23 DE JULHO DE 2019

A Reitora da Universidade Federal de Mato Grosso, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

Autorizar o afastamento do país do servidor Harold Socrates Blas Achic,
matrícula SIAPE nº 2574673, CPF nº 212.576.768-65 no período de 08 a 17/08/2019,
para participar do evento: XVIII Meeting of Physics, que acontecerá nas cidades de
Huaraz e Lima - Peru, com ônus limitado para a UFMT. (Processo n.º
23108.056602/2019-37).

MYRIAN THEREZA DE MOURA SERRA

PORTARIA Nº 557, DE 25 DE JULHO DE 2019

A Reitora da Universidade Federal de Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais, resolve:
Excluir a servidora ADRIANA DE SOUSA VIANA REZENDE, matrícula Siape

1456856, ocupante do cargo de Técnico em Enfermagem, do anexo da Portaria GR nº 1079,
de 25 de agosto de 2014, que autorizou a cessão de servidores do Hospital Universitário
Júlio Muller para a Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares - EBSERH/MEC. Esta Portaria
entra em vigor a partir de 04/07/2019. (Processo nº 23108.040586/2019-61).

MYRIAN THEREZA DE MOURA SERRA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
PORTARIA Nº 1.974, DE 19 DE JULHO DE 2019

O Reitor em exercício da Universidade Federal do Rio Grande - FURG, no uso da
atribuição que lhe confere o Artigo 25 do Estatuto da Universidade e o Artigo 21 do
Regimento Geral da Universidade, e conforme Processo nº 23116.002883/2018-28, resolve:

NOMEAR em caráter efetivo, FERNANDA DEMUTTI PIMPÃO MARTINS, em virtude de
habilitação em concurso público, instituído pelo Edital nº 9, publicado no DOU em 28/04/2018, homologado
pelo Edital nº 1, publicado no DOU em 17/01/2019, de acordo com o Artigo 9º, Item I da Lei 8.112, para o
cargo de Professor do Magistério Superior, Adjunto-A, Classe A, Nível 1, em regime de trabalho de 40 horas
semanais com Dedicação Exclusiva, para atuar na Escola de Enfermagem, código da vaga nº 318275.

A posse ocorrerá no prazo de 30 dias, contados da publicação deste ato no DOU.

DANILO GIROLDO

PORTARIA Nº 1.894, DE 11 DE JULHO DE 2019

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG no uso
das atribuições que lhe conferem o Estatuto e o Regimento Geral da Universidade, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, a contar da data
desta publicação, conforme o contido no processo nº 23116.005094/2019-20, a Luciara da
Silva Larrea, matrícula no SIAPE nº 408876, ocupante do cargo de PORTEIRO - nível de
classificação C, nível de capacitação 1, padrão de vencimento 16, código de vaga 318642,
do quadro de pessoal desta IFES, com fundamento no(a) Art. 3º E.C. 47/05.

DANILO GIROLDO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA
PORTARIA Nº 581, DE 25 DE JULHO DE 2019

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no
uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de
julho de 1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU
nº 222, de 21 de novembro de 2016, seção 2, p.1; considerando os itens 20, 21 e 22 da
Nota SAJ nº 143/2019/AESP/SAJ/CC/PR, da Subchefia para Assuntos Jurídicos da Casa Civil
da Presidência da República e considerando o que consta no Processo SEI
999119620.000031/2019-96, resolve:

Art. 1º Dispensar o servidor RAIMUNDO ROSINALDO FAÇANHA RAMOS, SIAPE
nº. 1966880, da função de Secretário Executivo do Núcleo de Ciências Humanas, Função
Gratificada (FG-2), a partir de 25.07.2019.

Art. 2º Designar o servidor RENAN CARVALHO DE FARIAS, SIAPE nº. 3111005,
para a função de Secretário Executivo do Núcleo de Ciências Humanas, Função Gratificada
(FG-2), a partir de 25.07.2019.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ARI MIGUEL TEIXEIRA OTT

DESPACHO Nº 32, DE 25 DE JULHO DE 2019

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no
uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de
julho de 1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU
nº 222, de 21 de novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no
Processo SEI nº 999119625.000066/2019-85, resolve:

AUTORIZAR o afastamento do País ao servidor ARTUR DE SOUZA MORET - SIAPE
nº 396638, docente do Quadro Permanente de Pessoal da Fundação Universidade Federal
de Rondônia, lotado no Departamento de Física, Campus José Ribeiro Filho/Porto Velho, no
período de 25.07.2019 a 28.07.2019 (incluindo trânsito), para ministrar "Palestra Sobre
Energias Renováveis" na cidade de Cobija, na Universidad Amazónica de Pando, na Bolívia.
Com ônus.

ARI MIGUEL TEIXEIRA OTT

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA
PORTARIAS DE 24 DE JULHO DE 2019

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA, nomeado pela
Portaria 127/GR, de 09/03/2016, publicado no D.O.U em 10/03/2016, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, considerando o que consta no Memorando Eletrônico nº
89/2019-PROINFRA, resolve:

Nº 648 Exonerar, a partir do dia 23/07/2019, o Servidor WERNER SPIES LIMA, matrícula
SIAPE nº. 2891195, do cargo de Diretor de Obras e Fiscalização-DOF da Universidade
Federal de Roraima, (CD - 04), nomeado pela portaria nº 219/GR, de 12 de março de 2019,
publicado no DOU, em 14/03/2019.

Nº 649 Nomear, a partir do dia 24/07/2019, o Servidor EMANUEL CRISTIAN TISCHER,
matrícula SIAPE nº. 2737202, para exercer o cargo de Diretor de Obras e Fiscalização-DOF
da Universidade Federal de Roraima, (CD - 04).

Nº 650 Designar, a partir do dia 24/07/2019, o servidor WERNER SPIES LIMA, matrícula
SIAPE nº. 2891195, para exercer a função de Coordenador de Fiscalização e Obras da
Universidade Federal de Roraima (FG-04).

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA, nomeado pela
Portaria 127/GR, de 09/03/2016, publicado no D.O.U em 10/03/2016, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, considerando o Memorando Eletrônico nº 70/2019-
PROPLAN, resolve:

Nº 651 Exonerar, a partir do dia 23/07/2019, a servidora CARLECE CARVALHO DUARTE,
matrícula SIAPE nº 2565031, do cargo o Cargo de Diretora de Planejamento da
Universidade Federal de Roraima (CD-04). Nomeada pela portaria 212/GR, DE 12 de março
de 2019, publicada no DOU em 14/03/2019.

Nº 652 Dispensar, a partir do dia 23/07/2019, o servidor CLADEILSON SOUSA OLIVEIRA ,
matrícula SIAPE nº 1952431, da função de Diretor da Diretoria de Avaliação e Informação-
DAI da Universidade Federal de Roraima, (FG-01), designado pela portaria nº 211/GR, de 12
de março de 2019, publicada no DOU em 14/03/2019.

Nº 653 Designar, a partir do dia 24/07/2019, o servidora CARLECE CARVALHO DUARTE,
matrícula SIAPE nº 2565031, para exercer a função de Coordenadora do Processos
Organizacionais-CPRO- da Universidade Federal de Roraima, (FG-01).

Nº 654 Nomear, a partir do dia 24/07/2019, o servidor CLADEILSON SOUSA OLIVEIRA ,
matrícula SIAPE nº 1952431, da função de Diretor da Diretoria de Avaliação e Informação-
DAI da Universidade Federal de Roraima, (CD-04).

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA, nomeado pela
Portaria 127/GR, de 09/03/2016, publicado no D.O.U em 10/03/2016, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, considerando o consta no Memorando Eletrônico nº
76/2019-CCLINTER, resolve:

Nº 655 - Autorizar o afastamento do país do Professor MAXIM PAOLO REPETTO CARR E Ñ O,
matrícula SIAPE nº 2352244, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior,
lotado na Coordenação do Curso de Licenciatura Intercultural/INSIKIRAN, para participar de

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-07-26T00:21:38-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




